¶ Ferrandus libro 1. *explicat.* c. 50. Cotta in *vo ed limnarcha*, Turnebus dicto c. 19. & libro 9. *adue.* f. capite 16. Dion libro 43. Horat. 2. *serm.* 8. Cicero 13. *ad Atticum* 2. Augustinus libro 14. *de ciuit.* Liuius libro 3. *dec.* 7.

§. Defensores. 13.

Vide Petrum Gregorium 49. *syntagm.* & 1. *decret.* 39. Lipsium libro *de gladiatoribus.*

¶ Alciatus libro 1. *parerg.* capite 5. Briffonius libro 1. *select.* capite 5. & libro 4. capite 17. Seneca *epist.* 7. Xiphilinus in *Nerone.* Eusebius libro 5. capite 1.

§. Patrimoniorum. 18.

Cuiacius *ad titulum C. de cursu publico*, qui autem dicantur agminales, D. Goth. hic. Cotta in *voce hospitiura*, Peckius *de reparat. eccle.* capite 11. in *sine.* Socrates libro 3. capite 1. Herodianus libro 4. Procop. libro 2. *de Bello Persico.*

§. Mixta. 26.

Molinæus *tit. 2. consuetud. in princip. numero* 2. Lampridius.

¶ Vide Alciatum in l. *munus.* in glossa 1. *de verborum significatione.* & declara vt per eam in *rubr. vt nemi liceat in empt. lib.* 10. huncque declara vt per Alc. in l. *nec potest.*

§. Magistris. 30.

Cuiacius *ad l. 6. de excus. sup.* Briffonius lib. 2. *select.* cap. 3.

Tit. 5. De vacatione & excusatione munerum.

¶ Vacatio nec legem nec causam habet, excusatio vtique habet.

l. Omnis. 1.

An excusatio omnis nitatur æquitate, Bartolus hic.

l. Sextum. 2.

Vide Glossam in cap. 27. *de prescriptionibus.* in fin.

§. Numerus. 1.

Briffonius libro 3. *select.* capite 11. Marcus Vertrianus *de iur. libero* capite 28. Tacitus libro 15.

§. Qui. 8.

Duarenus libro 1. *disput.* cap. 3.

l. His qui. 3.

Cuiacius libro 6. *obseruat.* cap. 3. Liui. libro 21. Cic. *Verr.* 7.

l. in honoribus. 8.

¶ In hanc legem Gilbertus Regius libro 1. *tit. c. 30.* Ex principio autem huius legis intelligimus, à muneribus ciuilibus in prouinciis excusare numerum quinque liberorum, qui modo incolumes sunt, id est, qui viuunt, vel qui bello amissi sint, quoniam bello amissi pro supersticibus habentur, l. *si. hoc tit. l. bello, supra de excus. iur.* Quoniam vt est in institutionibus, per gloriam viuere intelligitur, qui per virtutem bellicam pro patria interierunt, additur etiam à muneribus ciuilibus excusare ætatem 70. annorum, à muneribus ciuilibus personalibus, vt puta à tutelis & curationibus, l. *si. ultra. C. de decur.* Cuiacius libro 2. *obs.* cap. 13.

§. Non alios. 1.

¶ Publicanos ait excusari à tutelis, & ceteris muneribus ciuilibus, quod est ex constitutione duorum fratrum, & non honori publicanorum, hoc priuilegium, vel immunitas data est, ne igitur publicani patrimonium ex alia causa oneretur, ne minus idoneus fiat exercendis vt regalibus fisci, ideo hæc ei vacatio, siue excusatio munerum ciuiliu datur, sed iis tantum publicanis, vt Papinianus ait, quibus hoc mandauerunt. Cuiacius *ad legem vnicam, C. de conductoribus vt regalium fisci.*

§. Vacationum. 2.

¶ Subiicit hoc §. Papinianus vacationum priuilegia non spectare ad liberos veteranorum. Veterani vacationes habent à decurionatu, & omnibus honoribus & muneribus personalibus, non patrimonialibus, habet vacationem à tutelis & à curationibus, à nauis fabrica, & ab exactione tributorum, quamuis non sit sordidum munus, l. 2. *h. l. 2. & §. C. de vetera.* est autem priuilegium hoc quod veteranis datur personale. quoniam nec ad liberos veteranorum transit.

§. Qui muneris. 3.

Hoc §. declarat Iuriconsultus, quod ei qui princeps

937

princeps concessit vacationem publici, vel civilis muneris, vt ait Papianus non videri remissas solennes & ordinarias in tributio- nes, quæ legibus, vel senatusconsultis, vel cõ- stitucionibus principum iniunguntur, l. i. c. de vacat. pub. mun. proinde cui commissa spe- cialiter est vacatio civilium munerum, non excusatur a solemnibus collationibus, indi- ctionibus, quia remitti nõ possunt rescripto principis, l. 6. c. de ann. ciuilib.

§. Philosophis. 4.

Lactant. libro 6. Inst. cap. 12. Seneca l. epi. col. c. 17. & 18.

¶ In hoc §. docet Papinianus, vacationem dari philosophis, à tutelis & fordidis muni- bus personalibus, non à muneribus patri- monialibus, in quibus sumptus maxime postu- lantur addita elegantissima ratione, quod qui patrimonialia munera refugiunt, quæ pa- trimonio imponuntur, produnt se fictos es- se, non veros philosophos, quia veri philoso- phi pecunia studiosi non sunt, quod etiam prodicium est in l. 6. §. philosophi, & in l. sequen. D. de excusator.

§. Qui maximos. 5.

¶ Inuit hic, cum qui Komani. præfectus est apud principem exequendæ appellatio- nis causa, interim excusari à muneribus ciui- libus patriæ suæ, qui locus singularis est, nec enim alibi puto notari hanc ipsam vacatio- nis speciem.

I. Eos qui. 9.

Facit hic l. 5. supra de muner. & honor.

I. Ab his. 10.

Brissonus libro 3. select. c. 11. Vide Bartolum in l. prima, supra de exceptionibus.

I. Sunt. 11.

Priuilegiũ non excusat à muneribus, quæ rebus coherent.

I. Prætor. 13.

Cuiacius ad legem i. c. de pericul. succes.

I. Ad excusationẽ. 14. & vlt.

Gell. libro 2. cap. 15. ad hoc vt pater excuse- tur ob numerum liberorum, quid requiratur Goth. hic.

Tit. 6. De iure immunitatis.

I. Ob hoc. 1.

¶ Priuilegium concessum generi posteris- que suis, ad natos ex feminis non pertinet. In materia vide per Dec. consilio 32. fin. & con- silio 223. & 468. solum. fin. & consilio 498. viso,

colum. 6. numero 5. & 20. late ad reg. fõmina pre- sertim numero 65. vsque ad nu. 73. D. de regulis iuris, & ad c. nouit, de iud. col. 2. per Ancharan- conf. 319. colum. 4. vbi limitat Cor. conf. 177. li. 4. Fulg. conf. 120. Ias. ad l. si quis, numero 8. D. de iuris d. om. iud. Ant. de Burr. conf. 9. col. 1. Alex. conf. 160. libro 2. Cor. conf. 219. li. 2. late Tiraq. in tract. de retract. pro x. §. 1. glo. 9. num. 234.